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Abstrakt:

Polyomavírus Merkelových buniek (MCPyV) a ľudský papilomavírus 16 (HPV 16) sú malé nádorové DNA

vírusy z rodín Polyomaviridae a Papillomaviridae, ktoré predstavujú narastajúce riziko pre ľudí spojené

s ich onkogénnym potenciálom. Po nakazení človeka sú HPV 16 a MCPyV schopné dlhodobo

perzistovať väčšinou v podobe asymptomatickej infekcie, pričom je agresívny priebeh ochorení

potlačovaný imunitným systémom hostiteľa. Integrácia týchto vírusov do hostiteľskej DNA spôsobuje

transformáciu buniek vyúsťujúcu do zriedkavých no zhubných karcinómov kože a lézií epitelu

pohlavného traktu, hlavy a nosohltanu, ktoré môžu vyústiť do malígnych nádorov. Ich mechanizmy

úniku pred imunitným systémom a kompletné životné cykly, dodnes nie sú úplne známe, čo len

podčiarkuje význam napredovania výskumu v tejto oblasti. Cieľom tejto bakalárskej práce je poskytnúť

zrozumiteľný prehľad modelových systémov zameraných na štúdium MCPyV a HPV 16 in vitro aj in

vivo.

Kľúčové slová: Papilomavírusy, polyomavírusy, pseudopartikule, bunečné kultúry, zvieracie modely,

ľudský papilomavírus 16, polyomavírus Merkelových buniek, HPV 16, MCPyV

Abstract:

Merkel cell polyomavirus (MCPyV) and Human papillomavirus 16 (HPV 16) are members of small

tumour DNA viruses Polyomaviridae and Papillomaviridae, which represent increasing risk for humans

resulting from their oncogenic potential. After the acquisition HPV 16 and MCPyV are able to persist

for long term in a form of asymptomatic infection, while the aggressive disease is mostly being cleared

by the host immune system. Integration of viral genome into the host DNA causes cell transformation

resulting in rare but fatal skin carcinomas and epithelial lesions of anogenital tract, head and

oropharynx, that may progress into malignant tumours. Their mechanisms of immune system evasion

and complete life cycles are not fully understood to this day which highlights some of the reasons why

continuing research in this field is of importance. The aim of this thesis is to review model systems

used to study infection of MCPyV and HPV 16 in vitro and in vivo.

Key words: Papillomaviruses, polyomaviruses, virus-like particles, pseudoparticles, animal models, cell

culture, human papillomavirus 16, Merkel cell polyomavirus, HPV 16, MCPyV
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Zoznam skratiek:

Použitá skratka ekvivalent využívaný v

angličtine

ekvivalent využívaný

v slovenčine

Ag

antigen

antigén

BES bacterial expression

system

bakteriálny expresný

systém

BPV bovine papillomavirus vírus papilomatózy

hovädzieho dobytka

BV budded virions virióny vytvorené

pučaním

CIN1 cervical intraepithelial

neoplasia 1

intraepiteliálna neoplázia

krčku maternice 1.

stupňa

CK20 cytokeratin 20 cytokeratín 20

CRPV Cottontail rabbit

papillomavirus

vírus papilomatózy

králika

dsDNA double stranded DNA dvojvláknová DNA

E2BS E2 binding site väzobné miesta pre E2

ECM extra-cellular matrix extracelulárna hmota

EGF epidermal growth

factor

epidermálny rastový

faktor

ER endoplasmic reticulum endoplazmatické

retikulum

ES bunky embryonal stem cells embryonálne kmeňové

bunky

FBS foetal bovine serum sérum z plodov

hovädzieho dobytka

FGF fibroblast growth

factor

rastový faktor

fibroblastov
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FVB/N FVB/N mouse myš so zväčšeným

pronukleom, rodiaca

vysoké počty potomkov

GFP green fluorescence

protein

zelený fluorescenčný

proteín

GM-CSF Granulocyte-

macrophage colony

stimulating factor

faktor stimulujúci rast

kolónií granulocytov

makrofágov

GST glutathione

S transferase

Glutathion S-transferáza

HPV 16 human papillomavirus

16

ľudský papilomavírus 16

hTERT human telomerase

reverse transcriptase

podjednotka ľudskej

telomerázy s reverzne

transkripčnou aktivitou

IL-3 interleukin-3 interleukín 3

IRES internal ribosomal

entry site

sekvencia, na ktorú

nasadajú ribozómy

K5 keratin 5 keratín 5

LCR long control region dlhý kontrolný región

LT large T antigen veľký antigén

LTR long terminal repeat dlhá terminálna repetícia

MC Merkel cells Merkelove bunky

MCC Merkel cell carcinoma karcinóm Merkelových

buniek

MCPyV

Merkel cell

polyomavirus

polyomavírus

Merkelových buniek

MGF mastocyte growth

factor

rastový faktor

mastocytov

MHC major

histocompatibility

system

hlavný histokompatibilný

systém

MMP matrix

metalloproteinase

metaloproteinázy

vyskytujúcich sa v matrix
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MoMLV Moloney murine

leukaemia virus

vírus myšacej leukémie

NOD non-obese diabetic diabetické bez obezity

NOD-SCIDγ NOD-SCIDγ NOD-SCID myši

s defektnou cytokínovou

signalizáciou

OBV occlusion bodies

derived virions

virióny odvodené od

oklúznych teliesok

ORF open reading frame otvorený čítací rámec

Ori origin of replication replikačný počiatok

PML-NB promyelocytic

leukaemia protein

nuclear bodies

nukleárne telieska

obsahujúce proteín

promyelocytárnej

leukémie

PyV polyoma virus polyomavírus

RCA rolling circle

amplification

amplifikácia spôsobom

gúľajúcej sa kružnice

RCF replication factor C replikačný faktor C

SCC squamous cell

carcinoma

karcinóm buniek

dlaždicovitého epitelu

SCID severe combined

immunodeficiency

disease

vážne oslabené

imunodeficientné

Sf fall armyworm Spodoptera frugiperda

SRC SCID repopulating cells bunky schopné

repopulácie SCID myší

sT small T antigen malý antigén

TTL translation terminator

linker

linker pre ukončenie

translácie

VLP virus-like particle vírusu podobná častica

wt wild type vyskytujúci sa v prírode

* secondary citation sekundárna citácia
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1 Úvod

Rozsiahly výskum papilomavírusov spustil objav HPV 16 v karcinóme krčku maternice v roku 1983.

(Dürst et al., 1983) Podľa Svetovej Zdravotníckej Organizácie (WHO) sa ľudský papilomavírus 16 (HPV

16) vyskytuje v 70 % všetkých nádorov, spôsobených HPV. Štúdium rodiny Polyomaviridae spojené

s patológiou kože nabralo nový význam až na začiatku 21. storočia, kedy bol polyomavírus Merkelových

buniek (MCPyV) identifikovaný a detegovaný v 80 % prípadov zriedkavého karcinómu Merkelových

buniek (MCC). (Feng et al., 2008) WHO zaradila MCPyV do skupiny pravdepodobných karcinogénov

(skupina 2A) a HPV 16 je označený ako karcinogénny pre ľudí v skupine 1. (IARC, 2014) Dôvodom

spojenia týchto dvoch vírusov do jednej práce sú niektoré spoločné charakteristiky a mechanizmy

navodzovania transformácie buniek. V obidvoch prípadoch je človek infikovaný najčastejšie v mladosti,

po zahájením sexuálnej aktivity u HPV 16 a už v detstve v prípade MCPyV. (Chen et al., 2011)(Winer et

al., 2003) Následne obidva tieto malé neobalené vírusy dlhodobo perzistujú v hostiteľských bunkách

v extrachromozomálnej forme. Počas fázy dlhodobej perzistencie je infekcia HPV 16 a MCPyV vo

väčšine prípadov asymptomatická. Ak sa však DNA týchto vírusov integruje do genómu buniek,

spôsobuje táto udalosť v kombinácii s fyzikálnymi vplyvmi prostredia a nedostatočnou odpoveďou

imunitného systému ich transformáciu. Ako faktory prispievajúce k vývinu nádorov spolupracujú s

infekciou genetické predispozície, cigaretový dym či v prípade MCPyV aj UV žiarenie. (Mogha et al.,

2010)(Peña et al., 2015)(*Lacko et al., 2014)

2 Základná charakteristika vírusov z rodiny Polyomaviridae a Papillomaviridae

2.1 Polyomavírus Merkelových buniek

MCPyV z rodiny Polyomaviridae patrí do skupiny malých neobalených vírusov s cirkulárnym

dvojvláknovým DNA (dsDNA) genómom s priemernou veľkosťou ∼ 5,4 kilobáz (kpb), nachádzajúcim sa

vo vnútri viriónov ikosahedrálneho tvaru. (Spurgeon and Lambert, 2013) Kapsida je tvorená 72 hexa-


[…]


imunitnej odpovede. (Pajot et al., 2004) HLA-A2 sa vyskytujú na povrchu všetkých buniek obsahujúcich

jadro v ľudskom organizme a prezentujú CD8+ cytotoxickým lymfocytom krátke peptidové sekvencie

proteínov, zo svojho vnútorného prostredia, zvané epitopy, na ktoré sa viažu protilátky. DR1 sú hlavne

na antigén prezentujúcich bunkách (APC) a indukujú odpoveď CD4+ lymfocytov, ktoré podporujú

tvorbu špecifických protilátok. V prvej štúdii na A2.DR1 modeli boli myšiam injikované bunky línie PAP-

A2, exprimujúce HPV 16 proteíny E6 a E7, vďaka transformácii týchto buniek geneticky upravenými

+RNA retrovírusmi, využívajúcimi reverznú transkripciu. Konkrétne ide o malé obalené vírusy z rodu

lentiviridae, ktorých schopnosť integrovať sa do ľudského genómu tu naberá na dôležitosti. E7 je

vložený za LTR región vírusu myšacej leukémie (MoMLV) za silný promótor EF-1a, spolu so značkou na

sledovanie expresie, v podobe fluorescenčného proteínu, napríklad GFP. Medzi GFP a E7 sa nachádza

sekvencia IRES, kde nasadajú ribozómy a môže tak dochádzať k translácii obidvoch génov súčasne. Štyri

dni po transplantácii infikovaných buniek boli myši vakcinované epitopom HPV 16 E7/11-19, pretože

bol najviac imunogénny. (Kruse et al., 2019) Jedná sa o epitop, identifikovaný po prezentácii na HLA-
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A2 CaSki buniek (charakterizované v podkapitole 4.1.3). Cieľom bolo testovať terapeutický účinok

vakcín, založených na imunizácii pomocou E7 epitopov, na začínajúci tumor. V počiatočných štádiách,

kedy mikroprostredie nádoru ešte nie je dostatočne imunosupresívne bolo úspešne zabránené vzniku

50 % nádorov, no ak boli myši vakcinované neskôr, nebol dosiahnutý podobný efekt. Toto naznačuje,

že aj keď sú epitopy E7/11-19 schopné indukovať imunitnú odpoveď, na dosiahnutie klinicky

významných výsledkov bude nutné ich kombinovať s ďalšími látkami.

4.2.4 Zvieracie modely

V minulosti boli na štúdium HPV používané modelové systémy založené na zvieracích PV, hlavne na

víruse papilomatózy králika (CRPV) a víruse papilomatózy hovädzieho dobytka (BPV). Bolo to hlavne

z toho dôvodu, že PV sú vysoko druhovo špecifické, čo vylučuje infekciu laboratórnych zvierat HPV.

Naviac sa ukázalo, že je na dokončenie životného cyklu HPV nutný diferencujúci sa epitel a teda do

roku 1984, kedy bola predstavená prvá raftová kultúra, nebolo možné tieto vírusy poriadne študovať

v in vitro podmienkach. (Asselineau and Prunieras, 1984) Hlavné míľniky dosiahnuté pomocou CRPV

a BPV, ako rekonštrukcia infekcie dobytku a onkogénnych procesov spôsobených týmito vírusmi

prispeli k oficiálnemu uznaniu HPV 16 a 18 za karcinogénne pre ľudí. (IARC, 1995) V dnešnej dobe

význam týchto vírusov pre štúdium HPV 16 klesá a prakticky vymizol vplyvom extenzívne využívaných

modifikovaných myší. Napriek tomu však stále nachádzajú aplikáciu napríklad v testovaní účinku vakcín

na prirodzeného hostiteľa, pred zahájením klinických testov. Vakcinácia králikov bola vykonaná

pomocou VLP HPV 16 a CRPV, a účinky boli pozorované po infekcii chimérickými pseudopartikulami,

zložených z HPV 16 kapsidových proteínov a CRPV DNA a homologických CRVP VLP. Proti obidvom

typom infekčných viriónov bola úspešne navodená ochrana. (Mejia et al., 2006)

5 Záver

Každý z týchto modelových systémov má svoje obmedzenia, ktoré je nutné brať do úvahy pred

vyvodzovaním záverov, vyplývajúcich z dosiahnutých výsledkov. Tieto limitácie sú dôvodom rozdielnej

regulácie a odpovede na prítomnosť vírusu na úrovni buniek, tkanív, orgánov a organizmov. HPV 16 aj

MCPyV majú vlastné efektívne stratégie na únik pred imunitným systémom hostiteľa, preto je dôležité

podrobne analyzovať a pochopiť reakcie ľudskej imunity ako aj imunity zvieracích modelov na infekciu.

Naviac hrajú rolu aj genetické predpoklady subjektov v kombinácii s prostredím. Keďže sa vedci oveľa

dlhšie pokúšajú objasniť mechanizmy HPV 16 ako MCPyV, je dostupných viac komplexných

modelových systémov práve pre HPV 16, pričom sme schopný sledovať kompletný životný cyklus tohto

vírusu v in vitro podmienkach vďaka raftovým kultúram. Okrem toho je infekčný vírus možné
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produkovať v in vivo modeli xenogénnych myší. Napriek tomu, že bol MCPyV objavený relatívne

nedávno, výskum s ním spojený v posledných rokoch napreduje a modelové systémy rapídne

pribúdajú. Do dnešného dňa sú známe dva in vitro systémy, v ktorých je MCPyV schopný dokončiť svoj

životný cyklus a teda produkovať virióny. Jedná sa o fibroblasty, ktoré boli nedávno identifikované ako

jeho prirodzený cieľ a 293-4T bunky. Okrem in vitro systémov by sa však štúdium HPV 16 a MCPyV

nezaobišlo bez analýzy klinických vzoriek a kombinácie kultúr buniek z nich odvodených s in vivo

zvieracími modelmi.
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