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Název práce:
Experimentálne modelové systémy na štúdium malých DNA vírusov

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
I když nejsou cíle v práci explicitně stanoveny, poskytuje bakalářská práce
přehled o modelových systémech pro studium Lidského papilomaviru 16 a
Polyomaviru Merklových buněk jak v in vitro tak v in vivo systému.

Struktura (členění) práce:
Práce má klasické členění obvyklé pro bakalářskou práci. Obsahuje abstrakt (český
a anglický), klíčová slova, úvod, vlastní text rozdělený do 3 kapitol, závěr a seznam
použité literatury. Nechybí ani obsah a seznam zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce vychází ze 124 literárních zdrojů, které jsou relevantní a většinou správně
citovány. Jen mi není jasné, jaký mají význam hvězdičky u některých citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je standardní, jen ji trochu narušuje kumulace závorek a to,
že citace není součástí vět. Text práce je vhodně doplněn 9 obrázky, bohužel ne
vždy s popisem na stejné straně, jako se nachází samotný obrázek. Práce je psaná
slovensky, takže si netroufám plně posoudit jazykovou úroveň textu. Nicméně se
domnívám, že i ve slovenštině jsou polyomaviry a papilomaviry virovou čeledí a ne
rodinou. Dále bych autorce doporučila používat kratší věty, v některých případech by
to prospělo srozumitelnosti textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
I když nejsou cíle v práci jasně definovány, domnívám se, že bakalářská práce
poskytuje přehled modelových systémů využívaných při studiu malých
neobalených tumorogenních virů. Autorka prokázala, že dokáže poznatky
získané z literatury utřídit do rešerše. Bakalářská práce Alžbety Bučkové
splňuje i přes mé připomínky po formální i obsahové stránce požadavky
kladené na práci bakalářskou a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
1. Podle mého názoru není šťastně zvolen název práce. I když by se dle názvu

dalo očekávat, že se práce zaměřuje na celou škálu malých DNA virů, tak se
práce zabývá pouze Lidským papilomavirem 16 a Polyomavirem Merkelových
buněk.
Může mi autorka blíže specifikovat, proč se zaměřila právě na čeleď
Polyomaviridae a Papillomaviridae a z těchto čeledí konkrétně na výše zmíněné
zástupce?

2. „Kapitola 3.1.2.3. Fibroblasty“ by podle mého názoru neměla být zařazena jako
podkapitola kapitoly „3.1.2. PyV podobné partikule, PyV pseudopartikule“, ale
jako samostatná kapitola. Jedná se o jediný in vitro systém, plně zajišťující
produkci virionů Polyomaviru Merkelových buněk.
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3. Ve své práce uvádíte, že při přípravě kyvadlového vektoru bacmidu může
probíhat selekce i pomocí proteosyntézu inhibujících antibiotik kanamycin,
gentamicin a tetracyklin. Opravdu můžete dosáhnout úspěšné selekce
rekombinantního bacmidu pouze na základě selekce za použití LacZ operonu
bez použití antibiotik?

4. Můžete mi blíže přiblížit, jak funguje neutralizační test využívající pseudoviriony
připravené v buněčné linii 293-TT. Jak je zajištěna vyšší citlivost luciferázy „pod
ori SV40“?

5. Pro přípravu virionů Polyomaviru Merkelových buněk se může použít buněčná
linie 293-4T. Existuje i nějaký ekvivalent pro přípravu virionů lidských
papilomavirů?

6. Existují i nějaké zvířecí modely pro studium Polyomaviru Merkelových buněk?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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